
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 
a norma dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, 
convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare l’art. 2, comma 1, 12), 
concernente l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, concernente il “Codice dell’amministrazione 
digitale”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. Recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della ricerca pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 309 del 14 dicembre 2020, entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165 
concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'Università e della 
Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020; 
 
VISTO il D.M. 24 novembre 2020, n. 193, relativo all’individuazione e definizione dei compiti 
degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 febbraio 2021, n. 224 
con il quale vengono individuati gli uffici di livello dirigenziale non generale, nonché operata la 
distribuzione degli stessi fra le strutture di livello dirigenziale generale; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’area Funzioni Centrali 
relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020 e, in particolare, l’articolo 6, che 
prevede la costituzione dell’”Organismo paritetico per l’Innovazione”; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni 
Centrali relativo al triennio 2019-2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022 e, in particolare, l’articolo 6, 
relativo all’Organismo paritetico per l’Innovazione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 6 dei richiamati CCNL, l’Organismo paritetico per 
l’Innovazione è composto da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione con rilevanza pari alla 
componente sindacale; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

 
PRESO ATTO delle designazioni pervenute da parte delle seguenti organizzazioni sindacali: 
CONFSAL-UNSA, CONFINTESA, FLP, UILPA, CISL FP, FP CGIL, CIDA, DIRSTAT e 
UNADIS; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Organismo paritetico per l’Innovazione) 

1. In attuazione dell’articolo 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’area 
Funzioni Centrali relativo al triennio 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020, e del Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni Centrali relativo al triennio 2019-
2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, è istituito presso il Ministero dell’Università e della Ricerca 
l’Organismo paritetico per l’Innovazione con la seguente composizione: 
 
- componenti designati dalle Organizzazioni sindacali rappresentative: 
 

D’ANNA Giustina Alessandra 
Titti 

(componente effettivo) CONFSAL-UNSA 

LOZZI Monica (componente supplente) CONFSAL-UNSA 
DEL PASSO Fabrizio (componente effettivo) CONFINTESA 
COLUCCIA Francesco  (componente supplente) CONFINTESA 
TADDIA Chiara (componente effettivo) FLP 
CIALDELLA Tatiana (componente supplente FLP 
PRECE Alessandra (componente effettivo) UILPA 
INCARNATI Stefano (componente supplente) UILPA 
CAVALLO Corrado (componente effettivo) CISL FP 
DE VITA Loredana (componente supplente) CISL FP 
SORACE Roberta (componente effettivo) FP CGIL 
DONATACCI Michele (componente effettivo) CIDA 
DI LEO Stefano (componente supplente) CIDA 
PETICCA Angelo (componente effettivo DIRSTAT 
TUCCI Luca (componente supplente) DIRSTAT 
FERRAZZANO Mariano (componente effettivo) UNADIS 
DE SIMONE Ortensia (componente supplente) UNADIS 
 
- componenti designati dall’Amministrazione: 
 
PIEVANI  Luigi (Presidente) Dirigente in servizio presso il Segretariato 

Generale  
IORIO Giulietta (componente 

effettivo)  
Funzionario Area Terza in servizio presso il 
Segretariato Generale 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

CATALDO Riccardo (componente 
supplente)  

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
il Segretariato Generale 

COCCIMIGLIO Marco (componente 
effettivo) 

Dirigente in servizio presso la Direzione 
Generale delle Istituzioni della Formazione 
Superiore 

DI PIETRO Diana (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale delle Istituzioni della 
Formazione Superiore 

SCIASCIA Paolo (componente 
effettivo) 

Dirigente in servizio presso la Direzione 
Generale degli Ordinamenti della 
Formazione Superiore e del Diritto allo 
Studio 

MELCHIONNA Alessandro (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale degli Ordinamenti 
della Formazione Superiore e del Diritto 
allo Studio 

FOTI Saverio (componente 
effettivo) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale della Ricerca 

DI VENERE Anna (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale della Ricerca 

AFFINITO Alessia (componente 
effettivo) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale della 
dell’Internazionalizzazione e della 
Comunicazione 

CRUCITTI Amelia Laura (componente 
effettivo) 

Dirigente della Direzione Generale del 
personale, del bilancio e dei servizi 
strumentali 

CECERE Elisa (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza in servizio presso 
la Direzione Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi strumentali 

CAZZATO Gabriele (componente 
effettivo) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
la Direzione Generale dell’Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi 
del PNRR 

CANELA 
PEREZ 

Maria José (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza in servizio presso 
la Direzione Generale dell’Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi 
del PNRR 

SABATINO Luna (componente 
effettivo) 

Funzionario Area Terza, in servizio presso 
gli Uffici di Diretta Collaborazione 

PARADISO Alessandro (componente 
supplente) 

Funzionario Area Terza in servizio presso 
gli Uffici di Diretta Collaborazione 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpbss@mur.gov.it -PEC dgpersonale@pec.mur.gov.it 

 

Tel. 06 97727932 

 

 
2. L’incarico è a titolo gratuito ed il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi od ulteriori 
spese a carico della finanza pubblica. 
 
3. L’Organismo rimane in carica fino alla stipula del nuovo Contratto Collettivo Nazionale e, 
comunque, non oltre tre anni dalla data di costituzione. 
 
4. In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissioni e/o trasferimento ad 
altra Amministrazione, o altra causa, si provvede alla sostituzione con le medesime modalità previste 
per la nomina dell’Organismo. 
 

Articolo 2 
(Compiti) 

1. L’Organismo ha il compito di attivare stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di 
organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della qualità del 
lavoro e del benessere organizzativo – anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile e 
alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, alle misure di prevenzione dello stress lavoro-correlato e 
fenomeni di burn-out, al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della 
contrattazione integrativa. 
 

Articolo 3 
(Funzionamento e segreteria) 

1. L’Organismo si dota di un regolamento interno che ne disciplina il funzionamento. 
 
2. Le funzioni di segreteria sono affidate al personale delle aree in servizio presso la Direzione Generale 
del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, che avrà cura di convocare le riunioni, anche a 
richiesta dei componenti, e di redigere in forma sintetica gli esiti delle sedute. 
 
3. La Direzione Generale del personale, del bilanci o e dei servizi strumentali assicura il supporto per il 
funzionamento dell’Organismo. 
 

Articolo 4 
(Pubblicazione) 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale nella apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” e copia dello stesso verrà notificata a cura della Direzione Generale del personale, del 
bilancio e dei servizi strumentali a tutti i componenti dell’Organismo paritetico per l’Innovazione come 
sopra individuati ed alle Organizzazioni sindacali rappresentative. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Paolo Lo Surdo 


		2023-05-05T13:56:05+0000
	LO SURDO PAOLO


		2023-05-05T15:58:50+0200
	protocollo




